Município,  e  nos  termos  do  Autógrafo  nº  816/2025,  da  Câmara  Municipal,  promulga  a
seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir  crédito
adicional  suplementar  ao  orçamento  vigente do  Poder  Legislativo,  aprovado  pela  Lei
Municipal nº 5.745, de 11 de dezembro de 2024, no montante de R$ 420.000,00 (quatrocentos
e vinte mil reais), destinado a suprir dotação orçamentária insuficiente,  conforme a seguinte
classificação orçamentária:

01 01 00 CORPO LEGISLATIVO

12 01.031.0001.2067.0000 Execução dos Trabalhos do Poder Legislativo 420.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0 01 00

01 TESOURO STN: 1.500
110 000 GERAL

Art. 2º O crédito adicional suplementar descrito no artigo 
1º, na quantia de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), será coberto com recurso 
proveniente da anulação da seguinte dotação orçamentária:

01 01 00 CORPO LEGISLATIVO

2 01.031.0001.2067.0000 Execução dos Trabalhos do Poder Legislativo -230.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01 00